
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

16 февраля 2022 года  № 71/473-8 

г. Калининград 

 

Об областном творческом конкурсе «Я выбираю» для молодых и 

будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, 

четверостишие 

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении областного 

творческого конкурса «Я выбираю» для молодых и будущих избирателей на 

лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишие, руководствуясь 

Планом проведения мероприятий с молодыми и будущими избирателями 

Калининградской области в 2022 году, утвержденным решением 

Избирательной комиссии Калининградской области от 10 февраля 2022 года 

№ 70/468-8, Программой мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, проводимых Избирательной комиссией Калининградской 

области, территориальными избирательными комиссиями и избирательными 

комиссиями муниципальных образований (с полномочиями территориальных 

избирательных комиссий), в 2022 году, утвержденной решением 

Избирательной комиссии Калининградской области от 10 февраля 2022 года 

№ 70/469-8, Избирательная комиссия Калининградской области решила:  

1. Организовать и провести областной творческий конкурс «Я выбираю» 

для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, 

слоган, четверостишие (далее – Конкурс).  

2. Утвердить Положение о Конкурсе (прилагается).  

3. Территориальным избирательным комиссиям, избирательным 

комиссиям муниципальных образований (с полномочиями территориальных 

избирательных комиссий) организовать взаимодействие с учебными 

заведениями для привлечения их к участию в Конкурсе. 

4. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований (с 

полномочиями территориальных избирательных комиссий). 

5. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 



«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской 

области Я.В. Орлову. 

 

Заместитель Председателя 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

Я.В. Орлова 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 
 



Приложение 

Утверждено решением Избирательной 

комиссии Калининградской области 

от 16 февраля 2022 года № 71/473-8 

 

Положение 

об областном творческом конкурсе «Я выбираю» 

для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишие 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия 

проведения и порядок подведения итогов областного творческого конкурса «Я 

выбираю» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишие (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных Дню 

молодого избирателя.  

1.3. Конкурс проводится среди молодых и будущих избирателей 

муниципальных образований Калининградской области. 

1.4. Цель и задачи Конкурса: 

1.4.1. Цель Конкурса – повышение правовой культуры и электоральной 

активности молодых и будущих избирателей Калининградской области. 

1.4.2 Задачи Конкурса: 

- формирование у молодежи первичных знаний об особенностях 

проведения выборов в Российской Федерации, в Калининградской области; 

- повышение правовой культуры и электоральной активности молодых 

и будущих избирателей; 

- поиск оригинальных форм, методов, нестандартных идей, 

способствующих эффективному воздействию на активность избирателей; 

- распространение знаний в области избирательных прав граждан среди 

различных категорий избирателей, прежде всего – среди молодых и будущих 

избирателей; 

- повышение значимости выборов в глазах молодых и будущих 

избирателей и их родителей; 

- поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на 

молодежную категорию населения; 

- последующее использование лучших материалов Конкурса для 

побуждения избирателей к активному использованию своих избирательных 

прав; 

- выявление и поддержка талантливой молодежи. 



1.5. Конкурс проводится среди учащихся и студентов средних 

общеобразовательных и средних специальных учебных заведений 

Калининградской области в возрасте от 8 до 19 лет. 

1.6. Конкурс проводится с 24 февраля по 31 марта 2022 года: 

- прием творческих работ – с 9 по 25 марта 2022 года; 

- оценка творческих работ и подведение итогов Конкурса до 31 марта 

2022 года. 

1.7. Организацию Конкурса осуществляют Избирательная комиссия 

Калининградской области (далее – ИККО) совместно с Молодежной 

избирательной комиссией Калининградской области (далее – МИККО, 

территориальными избирательными комиссиями и избирательными 

комиссиями муниципальных образований с полномочиями территориальных 

избирательных комиссий (далее – ТИК). 

 

 

2. Условия Конкурса 

2.1. Для участия в Конкурсе авторам необходимо подготовить плакат, 

рисунок, открытку, слоган, четверостишие, отражающие тему конкурса. 

Каждый участник конкурса представляет не более 2 работ. 

2.2. Авторы (коллективы авторов) представляют в ИККО электронной 

почтой в адрес a.pigulevskaya@izbirkom39.ru: 

- электронный макет плаката, рисунка, открытки (электронные макеты 

плакатов, рисунков, открыток) в формате JPEG. Техника исполнения – 

произвольная; 

- слоган, четверостишие в машиночитаемом виде в формате PDF (pdf). 

2.3. Представляемые на Конкурс работы должны сопровождаться 

заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе (ах) 

(форма прилагается). 

Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Организаторы оставляют за собой право выставочной 

демонстрации и некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ. 

2.4. Творческие работы не должны содержать агитацию за конкретное 

лицо или политическую партию. Работы, содержащие признаки агитации, 

жюри не рассматриваются.  

2.5. Представленные на Конкурс работы должны отражать идею 

важности активного участия избирателей в выборах. Конкурсные работы не 

должны содержать признаки предвыборной агитации за конкретного 

кандидата и (или) избирательное объединение. 

2.6. Участники Конкурса гарантируют, что представленные на Конкурс 

работы не нарушают авторских прав третьих лиц, не являются копией других 

работ. 

mailto:a.pigulevskaya@izbirkom39.ru


2.7. Работы, представленные на Конкурс с нарушением требований 

настоящего Положения, не рассматриваются. Представление работ совместно 

с заявкой на участие в Конкурсе подтверждает согласие участника Конкурса 

на безвозмездную передачу его авторских прав для дальнейшего 

использования Избирательной комиссией Калининградской области 

конкурсных работ, их тиражирования и распространения. 

2.8. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на бессрочный 

период без каких-либо претензий со стороны авторов работ и их 

представителей использовать работы, представленные на Конкурс: 

- воспроизводить творческие работы (публиковать работы в СМИ, 

размещать на сайте и в социальных сетях ИККО в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, на плакатах, билбордах и иных 

информационно-разъяснительных материалах); 

- демонстрировать работы на некоммерческих выставках и других 

публичных мероприятиях; 

- для составления и тиражирования сборников работ. 

В случае, если печатное или электронное издание выразит желание 

опубликовать работу на коммерческой основе, условия опубликования 

обсуждаются с автором работы и оговариваются в соглашении. 

 

3. Подведение итогов Конкурса и награждение 

3.1. Оценку работ осуществляет Жюри Конкурса. 

Состав Жюри Конкурса определяется решением ИККО из числа членов 

ИККО с правом решающего голоса, сотрудников аппарата, членов МИККО, а 

также творческих работников. 

3.2. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим 

положением. 

3.3. Жюри вправе не рассматривать те работы, которые не 

соответствуют требованиям Конкурса. 

3.4. Жюри определяет победителей Конкурса голосованием. Решение 

жюри является окончательным. 

3.5. Конкурсные работы должны отражать идею необходимости 

активного участия молодежи в выборах. Оцениваются идея, лозунг, призыв, 

слоган, художественное исполнение. 

3.6. Критерии оценки лучших работ: 

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса; 

- убедительность и доступность восприятия; 

- художественно-эмоциональное воздействие; 

- культура оформления работы; 

- оригинальность идеи и воплощения замысла; 

- художественная ценность работы. 



3.7. По результатам оценки конкурсных работ жюри определяет 

победителей в каждой номинации. Победители награждаются дипломами 1, 2 

и 3 степени и памятными сувенирами. Участникам Конкурса, не ставших 

победителями, вручается сертификат участника. 

3.8. До награждения участником Конкурса, его законным 

представителем в ИККО должны быть представлены: согласие родителя 

(законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего (приложение 2 к настоящему Положению), соглашение 

об отчуждении авторских и смежных прав участника Конкурса (Приложение 

3 к настоящему Положению). 

 

4. Финансирование Конкурса 

4.1 Расходы, связанные с подготовкой и проведением Конкурса, 

осуществляются ИККО за счет средств федерального бюджета, выделенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации на реализацию 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2022 год. 



Приложение 1 

к Положению о Конкурсе 

 

(допускается заполнение и направление в электронном виде 

на адрес a.pigulevskaya@izbirkom39.ru.) 

Заявка на участие в областном творческом конкурсе «Я выбираю» 

для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишие 

1 ФИО автора  

2 Дата рождения автора  

3 Класс, курс  

4 Наименование учебного 

заведения 

 

5 Контактный телефон  

6 Адрес электронной почты  

7 
Номинация, в которой 

представлена конкурсная 

работа 

 

8 Название творческой работы  

 

mailto:a.pigulevskaya@izbirkom39.ru


Приложение 2 

к Положению о Конкурсе 

 

Согласие участника конкурса/законного представителя участника конкурса 

на обработку персональных данных  

г. Калининград                                                                             «____»____________2022 года 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения участника конкурса 14 лет и старше) 

 
_____________________________________________________________________________________________________________                                                                         

(вид документа удостоверяющего личность серия, номер) 

_____________________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

или 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество; документ, подтверждающий полномочия законного представителя, участника 

конкурса младше 14 лет, 

_______________________________________________________________________, 
свидетельство о рождении, номер, когда и кем выдан;) 

 

как законный представитель 

_______________________________________________________________________                                                                                      

(фамилия, имя, отчество и дата рождения несовершеннолетнего) 

действуя по собственной воле/в интересах несовершеннолетнего, даю согласие на 

свое участие/участие моего ребенка в областном творческом конкурсе «Я выбираю» 

для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, 

четверостишие (далее – Конкурс) на условиях, указанных в Положении о Конкурсе. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года  № 152 - ФЗ                    

«О персональных данных» выражаю согласие Избирательной комиссии 

Калининградской области, расположенной по адресу: 236007, г. Калининград, 

Московский проспект, 95, офис 10 и привлеченным ею третьим лицам на обработку 

моих персональных данных/персональных данных представляемого лица, включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Обработка персональных данных осуществляется как с использованием средств 

автоматизации, так и без средств автоматизации, и в целях содействия проведению 

Конкурса. 

Перечень своих персональных данных, на обработку которых даю согласие, как 

родитель (законный представитель несовершеннолетнего участника): фамилия, имя, 

отчество, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи 

и код подразделения, дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заполняемых 

мною документах.  

Перечень персональных данных участника, на обработку которых даю 

согласие: фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, домашний адрес, 

дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о 

рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату 

выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты, дополнительные 

данные, которые я сообщил (а) в заполняемых мною документах. Содержание 



действий по обработке персональных данных, необходимость их выполнения, а 

также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. 

Я даю разрешение на безвозмездное использование фото- и видеоматериалов, 

а также других информационных материалов с моим изображением/изображением 

несовершеннолетнего, созданных или полученных в связи с участием в Конкурсе, во 

внутренних и внешних коммуникациях. Фото- и видеоизображение могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в 

рекламных буклетах и во всех средствах массовой информации, ТВ, кинофильмах, 

видео, в Интернете, листовках, почтовых рассылках, каталогах, постерах, промо 

статьях и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

моему достоинству и репутации/достоинству и репутации несовершеннолетнего.  

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия. 

 
_______________/____________________/ 

                                                                                                            Подпись                  Расшифровка подписи 



Приложение 3 

к Положению о Конкурсе 

 

СОГЛАШЕНИЕ ОБ ОТЧУЖДЕНИИ АВТОРСКИХ И СМЕЖНЫХ ПРАВ  

 

г. Калининград                                                                            «___»__________ 2022 г. 

 

_______________________________________________________________________                                          

(фамилия, имя, отчество, дата рождения участника конкурса 14 лет и старше) 

             или 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество; документ, подтверждающий полномочия законного представителя, участника конкурса младше 14 лет, 

_______________________________________________________________________, 
свидетельство о рождении, номер, когда и кем выдан;) 

действуя как законный представитель 

_______________________________________________________________________                                                                                      

(фамилия, имя, отчество и дата рождения несовершеннолетнего) 
участник (а) областного творческого конкурса «Я выбираю» для молодых и будущих 

избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишие (далее – 

Конкурс), именуемый (ая) в дальнейшем «Правообладатель», с одной стороны, и 

Избирательная комиссия Калининградской области, в лице Председателя Винярской 

Инессы Петровны, действующей на основании Закона Калининградской области                      

от 16 декабря 2002 года № 209 «Об Избирательной комиссии Калининградской области», 

именуемая в дальнейшем «Приобретатель», с другой стороны, вместе именуемые 

«Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

1. Правообладатель принимает условия настоящего соглашения и передает 

Избирательной комиссии Калининградской области принадлежащие Правообладателю 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности в полном объеме на 

созданное Правообладателем __________________________________________________ -  

                                                                (фамилия, инициалы несовершеннолетнего)                   

Произведение, представленное в качестве конкурсной работы (далее - «Произведение») для 

участия в Конкурсе на безвозмездной основе для последующего использования 

Приобретателем.  

2. Исключительные права, а также иные права использования Произведения 

способами, указанными в статье 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации, в 

полном объеме передаются Правообладателем Приобретателю с момента прохождения 

регистрации и допуска Произведения к участию в Конкурсе.  

3. Приобретатель в отношении Произведения имеет право полностью и бессрочно:  

− воспроизводить, распространять в любой материальной форме, тиражировать, 

дублировать и др.;  

− публично использовать, демонстрировать, изменять и др.  

− безвозмездно при воспроизведении Произведения в полиграфической продукции и 

иных материалах Приобретателя (в том числе в электронном виде), их тиражировать и 

распространять (в том числе в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»), иными незапрещенными законом способами. 

4. При любом использовании Произведения Приобретатель имеет исключительное 

право указывать на нем свое имя, имя автора или размещать произведение анонимно.  

5. Приобретатель приобретает все интеллектуальные права на Произведение в целом 

и на его отдельные объекты полностью и бессрочно. В случае если для создания 

Произведения Правообладателем используются ранее созданные объекты 

интеллектуальной собственности, права на которые принадлежат третьим лицам, 



Правообладатель гарантирует, что обладает всеми соответствующими правами на 

указанные объекты, вошедшие в состав Произведения, а также, что в целом либо их 

отдельные объекты не обременены требованиями и правами третьих лиц и не ущемляют 

законные интересы или права третьих лиц, в том числе авторские, смежные права, права на 

средства индивидуализации, имя и изображение, личную и семейную тайну, не наносят 

ущерба чести, достоинству и деловой репутации физических и юридических лиц.  

6. Все исключительные, личные неимущественные и иные права на объекты 

интеллектуальной собственности, вошедшие составной частью в состав Произведения, 

Правообладатель передает Приобретателю вместе с Произведением. Правообладатель 

гарантирует, что на момент участия в Конкурсе, прохождения регистрации и допуска 

Произведения к участию в Конкурсе Произведения все вопросы передачи указанных прав 

третьих лиц Приобретателю урегулированы им (-и) самостоятельно и за свой счет.  

7. В случае возникновения претензий к Приобретателю со стороны третьих лиц в 

связи с использованием им Произведения и (или) его фрагментов, Правообладатель несет 

ответственность в полном объеме, все претензии третьих лиц должны быть рассмотрены 

Правообладателем своими силами и за свой счет в разумные сроки. 

8. Совершая последовательность конклюдентных действий, направленных на участие 

в Конкурсе, Правообладатель подтверждает и гарантирует наличие у них прав и 

полномочий на публикацию Произведения, в том числе подтверждает и гарантирует 

наличие у него исключительных имущественных и личных неимущественных авторских и 

смежных прав.  

9. Правообладатель предоставляет Приобретателю право на некоммерческое 

использование Произведения с научными, информационно-разъяснительными и другими 

целями, связанными с деятельностью Приобретателя без предварительного уведомления 

Правообладателя и выплаты ему какого-либо вознаграждения. Приобретатель оставляет за 

собой право на использование идей и приемов, использованных в представленном на 

Конкурс Произведения.  

10. Участие в Конкурсе означает согласие автора на последующее некоммерческое 

использование представленного Произведения с указанием автора или анонимно. 

 

 

 

Правообладатель 
 

________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт серия ______ № ___________   
выдан «_____» __________  _______ г.  
________________________________ 
(наименование или код выдачи)  

Зарегистрирован (а) по адресу:  
_________________________________ 
_________________________________ 
 
____________    ___________________ 
         (подпись)                           (инициалы, фамилия) 
 

Приобретатель 
 
 
Избирательная комиссия  
Калининградской области  
г. Калининград,  
Московский пр-т, 95, офис 10 
 
 
 
Председатель 
 
__________________ И.П. Винярская/ 
м.п. 

 

 


